
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«ДЕТСКИЙ САД № 377 КИРОВСКОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДА»

400059, г. Волгоград, ул. им. Кирова, 94а Тел./факс 44-26-81
E-mail: dou377@volgadmin.ru

Приказ

02.06.2025г. №54

Об организации питания детей 
в МОУ детском саду № 377

В целях обеспечения сбалансированного питания воспитанников 
раннего и дошкольного возраста, сохранения здоровья детей, 
осуществления контроля питания в МОУ детском саду №377, соблюдения 
СанПин 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 
организации общественного питания населения», утвержденных 
постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 
Федерации от 27.10.2020г. №32 и на основании приказа Кировского 
территориального управления департамента по образованию администрации 
Волгограда от 20.12.2024г., №402 «Об организации питания воспитанников 
муниципальных дошкольных образовательных учреждений Кировского 
района в 2025 году,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать 4-х разовое питание в соответствии с 20-ти дневным 
меню.

2. Обеспечить исполнение контракта на оказание услуг по организации 
питания воспитанников, заключенного между МОУ детский сад №377 и 
ООО «СЛАВНА».

3. Создать необходимые условия для организации питания 
воспитанников:

- обеспечить помещения пищеблоков необходимым технологическим, 
холодильным и моечным оборудование, позволяющим осуществить 
приготовление ассортимента блюд и кулинарных изделий в соответствии с ' 
утвержденным меню;

- обеспечить сохранение качества и пищевой ценности пищи с момента 
ее приготовления до реализации, в соответствии с требованиями СанПин 
2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации 
общественного питания населения», утвержденных постановлением 
Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 
27.10.2020г. №32, СП 2.4.3648-20;

mailto:dou377@volgadmin.ru


- обеспечить помещения для приема пищи детьми, необходимым 
набором мебели, столовой и чайной посудой из расчета не менее одного 
комплекта на одного воспитанника, согласно списочному составу 
воспитанников в группе.

4. Назначить:
4.1. Белицкую Е.Н., социального педагога, ответственным за организацию 

питания воспитанников МОУ в 1 корпусе (ул. им. Кирова, д.94а).
Работу организовать в соответствии с обязанностями, определенными 

Порядком организации питания в муниципальном дошкольном 
образовательном учреждении «Детский сад № 377 Кировского района 
Волгограда», введенным в действие приказом заведующего МОУ от
28.12.2024, № 121.

4.2. Шкулипа Ю.А., старшего воспитателя, ответственным за 
организацию питания воспитанников МОУ во 2 корпусе Дул. Колосовая, 
зд.ба).

Работу организовать в соответствии с обязанностями, определенными 
Порядком организации питания в муниципальном дошкольном 
образовательном учреждении «Детский сад № 377 Кировского района 
Волгограда», введенным в действие приказом заведующего МОУ от
28.12.2024, № 121, а также:

- обеспечить ведение нормативной документации по организации питания 
в МОУ в соответствии с установленными требованиями;

- подготовку и предоставление в установленном порядке в Кировское ТУ 
ДОАВ, необходимой информации об организации питания воспитанников в 
МОУ;

- проведение методической работы с педагогическим персоналом МОУ по 
формированию у детей представлений об основах здорового образа жизни, 
культурно-гигиенических навыков, знаний о рациональном питании;

- информирование родителей об организации питания в МОУ, о 
мероприятиях по профилактике витаминной и микроэлементной 
недостаточности, пропаганде здорового образа жизни, принципов 
рационального питания в семье;

- оформление документов на предоставление питания воспитанникам 
льготных категорий в соответствии с действующими нормативно-правовыми 
актами.

4.3. Шаповалову Е.А., старшую медицинскую сестру, ответственным за: «
- организацию запроса у исполнителя Контракта сведений о прохождении 

медицинских осмотров работниками пищеблока (медицинские книжки).
- контроль деятельности воспитателей и помощников воспитателей МОУ 

по организации питания в группах.
4.4. Никифорову А.Б., заведующего хозяйством, ответственным за:
- обеспечение групп необходимой посудой, кухонным инвентарем, 

средствами для мытья посуды и гигиены;
- контроль вопроса недопущения использования посуды в группах со 

сколами, трещинами, своевременная ее замена;



- соблюдение помощниками воспитателей графиков текущей и 
генеральной уборки, обеспечение санитарно-гигиенических условий в трупах 
в соответствии с требованиями и нормами СанПиН.

4.5. Воспитателей ответственными за:
- организацию питания воспитанников в группах;

привитие воспитанникам культурно-гигиенических навыков, 
формирование навыков здорового питания;

- проведение просветительской работы с родителями по теме здорового 
питания.

5.Утвердить:
- график питьевого режима (приложение 1);
- график отпуска готовых блюд (приложение 2);
- режим приема пищи по возрастным группам (приложение 3);
- инструкцию по обработке посуды и инвентаря (приложение 4);
- инструкцию по обработке столов (приложение 5);
- инструкцию по разведению дезинфицирующих средств (приложение 6);
- инструкцию по хранению и уборке пищевых отходов (приложение 7);
- график текущей и генеральной уборки (приложение 8);
- график мытья посуды по возрастным группам (приложение 9).
6. Алейниковой Е.В.. инженеру по ОТиТБ,
- обеспечить предоставление отчетных документов (корешки талонов, 

абонемент-книжки, табеля учета посещаемости детей) в финансовый отдел 
МКУ Центр Кировского района, в срок до 27-го числа каждого месяца, 
следующего за отчетным.

7. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

С приказом ознакомлены:

Ю.А. Шкулипа 
Е.А. Шаповалова 
А.Б. Никифорова 
Е.Н.Белицкая 
Е.В. Алейникова


		2025-10-30T10:00:16+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ДЕТСКИЙ САД № 377 КИРОВСКОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДА"
	Я являюсь автором этого документа




